

BILAN**ACTIF**

ACTIFS IMMOBILISES

	Codes	2023	2022
	20/29	666.564.164	675.326.918
I . Frais d'établissement	20		
II . Immobilisations incorporelles	21		
III. Immobilisations corporelles	22/27	382.035.993	394.658.761
A. Patrimoine immobilier			
Terrains, constructions et bois	22	221.948.304	223.730.138
B. Patrimoine mobilier			
1.Installations, machines, outillage et matériel informatique.....	23	9.038.344	8.708.980
2.Mobilier, matériel roulant et patrimoine artistique	24	14.421.138	14.442.733
C. Immeuble en location-financement et droits similaires	25		
D. Immobilisations corporelles en cours	27	107.912.798	119.994.399
E. Autres immobilisations corporelles	261	8.176.060	8.176.060
F. Immobilisations non affectés à l'exploitation	262	20.539.348	19.606.451
IV. Immobilisations financières	28	273.072.491	267.786.643
A. Participations, actions et parts.....	280	273.072.491	267.786.643
B. Créances	281		
C. Cautionnements versés en numéraire.....	288		
V. Créances à plus d'un an	29	11.455.680	12.881.514
A. Créances pour prestations	290		
B. Promesse de subsides à recevoir	291	6.428.620	7.221.884
C. Autres créances	292	5.027.059	5.659.630
ACTIFS CIRCULANTS	30/58	263.466.846	268.631.956
VI. Stocks et commandes en cours d'exécution	30	0	0
VII. Créances à un an au plus	40/41	42.645.100	34.861.949
A. Créances pour impôts et exploitation	40	35.344.173	21.888.475
B. Autres créances.....	41	7.300.928	12.973.474
VIII. Placements de trésorerie	51/53	179.640.866	116.811.040
IX. Valeurs disponibles	54/58	41.180.879	116.958.967
X. Comptes de régularisation	490/1		
TOTAL DE L'ACTIF	20/58	930.031.009	943.958.874

BILAN**PASSIF**

	Codes	2023	2022
FONDS PROPRES			
	10/15	765.277.653	754.746.065
I. Capital	10	235.833.642	235.833.642
II. Patrimoine permanent résultant de dons	11		
III. Plus-values de réévaluation	12	116.713.199	116.713.199
IV. Réserves	13	138.560.326	133.695.756
A. Fonds de réserve ordinaire, transfert du SO.....	130	138.560.326	133.695.756
B. Fonds de réserve extraordinaire, transfert du SE.....	131		
C. Fonds de réserve extraordinaire, transfert du SO.....	132		
V. Résultats reportés	14	220.077.207	216.148.467
VI. Subsidés d'investissement	15	54.093.278	52.355.000
PROVISIONS			
	16		
VII. Provisions pour risques et charges	160/6		
A. Provisions pour pensions et obligations similaires	160		
B. Provisions pour grosses réparation et gros entretien	161		
C. Provisions pour arriérés de rémunération.....	162		
D. Provisions pour autres risques et charges.....	163/6		
DETTES			
	17/49	164.753.356	189.212.809
VIII. Dettes à plus d'un an	17	132.086.330	146.556.379
A. Dettes financières.....	170/4	130.935.003	144.862.523
1. Emprunts à charge de la Province	170	124.506.382	137.640.638
2. Emprunts à charge des autorités supérieures.....	171	6.428.620	7.221.884
3. Emprunts à charge de tiers.....	172		
B. Autres dettes.....	175	1.151.327	1.693.857
C. Cautionnements reçus en numéraire.....	178		
IX. Dettes à un an au plus	42/8	32.063.517	41.698.472
A. Dettes à plus d'un an échéant dans l'année.....	42	14.357.666	14.684.368
B. Dettes financières	43	2.572.189	1.452.052
C. Dettes de fonctionnement	44	4.267.302	8.323.479
D. Dettes fiscales, salariales et sociales	45	5.846.140	11.259.883
E. Acomptes perçus	46	1.643.696	1.004.977
F. Dettes relatives à la gestion de fonds de tiers	47	3.132.858	3.169.877
G. Dettes diverses	48	243.667	1.803.837
X. Comptes de régularisation	49	603.509	957.958
TOTAL DU PASSIF	10/49	930.031.009	943.958.874

COMPTE DE RESULTATS

	Codes	2023	2022
I. Produits d'exploitation	70/74	518.289.068	487.238.042
A. Produits de fonctionnement	70	271.541.246	252.985.690
1. Produits de la fiscalité	701	259.403.027	237.136.544
2. Produits de fonctionnement	702	12.138.219	15.849.146
B. Variations de stock	71		
C. Travaux internes passés à immobilisée	72		
D. Autres produits d'exploitation	74	246.747.822	234.252.352
III. Mali d'exploitation (I - II)			
IV. Produits financiers	75	5.654.266	3.447.735
A. Produits des immobilisations financières	750	23.675	0
B. Produits des actifs circulants	751	1.697.784	2.658
C. Autres produits financiers	752	6.883	6.883
D. Réductions de subsides d'investissements reçus	753	3.752.662	3.251.085
E. Subventions d'intérêts	754	173.263	187.109
VI. Mali financier (IV - V)			
VII. Mali courant (III + VI)			
VIII. Produits exceptionnels	76	5.843.500	169.619
A. Plus-values sur réalisations d'actifs immobilisés	760	3.633.120	7.174
B. Autres produits exceptionnels	761	2.210.380	162.445
C. Reprises d'amortissements, de réductions de valeur et de provisions	762/4		
X. Mali exceptionnel (VIII - IX)		-10.385.113	-606.760
XI. Mali de l'exercice (VII + X)			
XIII. Prélèvements sur les fonds de réserve	78	19.679.000	2.818.093
XIV. Mali de l'exercice à reporter	79		

COMPTE DE RESULTATS

	2023	2022
II. Charges de fonctionnement		
A. Biens gérés comme stock		
1. Achats		
2. Variation des stocks		
B. Services et biens d'exploitation		
C. Rémunérations, charges sociales et pensions		
D. Amortissements, réductions de valeurs et provisions pour risques et charges		
E. Autres charges d'exploitation		
III. Boni d'exploitation (I - II)		
V. Charges financières		
A. Charges des dettes		
B. Réductions de valeurs sur actifs circulants		
C. Moins-values sur réalisations d'actifs circulants		
D. Autres charges financières		
VI. Boni financier (IV - V)		
VII. Boni courant (III + VI)		
IX. Charges exceptionnelles		
A. Moins-values sur réalisation d'actifs immobilisés		
B. Réductions de valeurs sur immobilisations financières		
B. Autres charges exceptionnelles		
X. Boni exceptionnel (VIII - IX)		
XI. Boni de l'exercice (VII + X)		
XIII. Transferts aux fonds de réserve		
XIV. Boni de l'exercice à reporter		
Codes		
60/64	500.383.478	467.380.439
60	0	205.000
600/8		
609		205.000
61	45.462.917	45.939.042
62	377.557.811	348.182.646
63	25.804.278	23.673.733
64	51.558.471	49.380.017
	17.905.590	19.857.603
65	4.381.434	2.383.138
650	4.302.968	2.293.491
651		
652		
653	78.466	89.647
	1.272.833	1.064.597
	19.178.423	20.922.200
66	16.228.613	776.379
660	0	3.613
661		
662	16.228.613	772.766
	8.793.310	20.315.440
68	24.543.570	2.077.332
69	3.928.740	21.056.201

I - FRAIS D'ETABLISSEMENT (rubrique 20 de l'actif)

Valeur comptable nette au terme de l'exercice précédent
 Mutations de l'exercice :
 - Nouveaux frais imputés
 - Amortissements (-)

Valeur comptable nette au terme de l'exercice

Frais de restructuration
0
.....
.....
0

II - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (rubrique 21 de l'actif)

a) VALEUR D'ACQUISITION

Au terme de l'exercice précédent
 Mutations de l'exercice
 . Acquisitions (+)
 . Cessions et désaffectations (-)
 . Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

b) AMORTISSEMENTS

Au terme de l'exercice précédent
 Mutations de l'exercice
 . Actés (+)
 . Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)
 . Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

c) VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Concessions, brevets, licences, logiciels...
0
.....
0
.....
0
.....
0
.....
0

COMPTES ANNUELS 2022

III - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

	Patrimoine immobilier	Patrimoine mobilier
a) VALEUR D'ACQUISITION		
Au terme de l'exercice précédent	608.668.729	65.571.374
Mutations de l'exercice		
. Acquisitions (+)		6.520.228
. Cessions et désaffectations (-)	-13.080.947	-325.563
. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)	1.539.897	
Au terme de l'exercice	597.127.680	71.766.038
b) AMENAGEMENTS ET GROS ENTRETIEN		
Au terme de l'exercice précédent	208.063.004	
Mutations de l'exercice		
. Acquisitions (+)	38.184	
. Cessions et désaffectations (-)	-7.065.911	
. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)	27.419.754	
Au terme de l'exercice	228.455.030	
c) AMORTISSEMENTS ANNUELS		
Au terme de l'exercice précédent	438.074.180	42.419.660
Mutations de l'exercice		
. Actés (+)	5.955.957	6.198.870
. Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)	-3.155.390	-311.974
. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)		
Au terme de l'exercice	440.874.748	48.306.556
d) AMORT. SUR AMENAGEMENTS ET GROS ENTRETIEN		
Au terme de l'exercice précédent	154.927.417	
Mutations de l'exercice		
. Actés (+)	9.551.768	
. Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)	-1.719.525	
. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)		
Au terme de l'exercice	162.759.660	
e) VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE	221.948.304	23.459.482

II - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

A. PATRIMOINE IMMOBILIER

a) VALEUR D'ACQUISITION

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Acquisitions (+)

. Cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

b) AMÉNAGEMENTS ET GROS ENTRETIEN

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Acquisitions (+)

. Cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

c) AMORTISSEMENTS ANNUELS

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Actés (+)

. Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

d) AMORT. SUR AMÉNAGEMENTS ET GROS ENTRETIEN

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Actés (+)

. Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

e) VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Terrains	Constructions
31.181.584	577.487.145
-189.026	-12.891.921
30.992.558	566.135.121
494.443	202.804.753
	38.184
	-7.065.911
494.443	222.491.512
0	438.074.180
	5.955.957
	-3.155.390
0	440.874.748
112.900	151.397.805
3.914	9.163.012
	-1.719.525
116.814	158.841.292
31.370.188	188.910.593

II - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

A. PATRIMOINE IMMOBILIER (suite)

a) VALEUR D'ACQUISITION

- Au terme de l'exercice précédent
- Mutations de l'exercice
 - . Acquisitions (+)
 - . Cessions et désaffectations (-)
 - . Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

b) AMÉNAGEMENTS ET GROS ENTRETIEN

- Au terme de l'exercice précédent
- Mutations de l'exercice
 - . Acquisitions (+)
 - . Cessions et désaffectations (-)
 - . Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

c) AMORTISSEMENTS ANNUELS

- Au terme de l'exercice précédent
- Mutations de l'exercice
 - . Actés (+)
 - . Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)
 - . Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

d) AMORT. SUR AMÉNAGEMENTS ET GROS ENTRETIEN

- Au terme de l'exercice précédent
- Mutations de l'exercice
 - . Actés (+)
 - . Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)
 - . Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

e) VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Voirie	Cours et plans d'eau	Total
		608.668.729
		0
		0
		-13.080.947
		1.539.897
0	0	597.127.680
705.475	4.058.333	208.063.005
		0
		38.184
		-7.065.911
	705.269	27.419.754
705.475,00	4.763.602	228.455.032
		438.074.180
		0
		5.955.957
		-3.155.390
		0
0	0	440.874.748
661.082	2.755.630	154.927.417
		0
22.197	362.646	9.551.768
0		-1.719.525
		0
683.278	3.118.275	162.759.660
22.197	1.645.327	221.948.304

II - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

B. PATRIMOINE MOBILIER

1. Installations, machines, outillage et matériel informatique

a) VALEUR D'ACQUISITION

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Acquisitions (+)

. Cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

b) GROS ENTRETIEN

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Acquisitions (+)

. Cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

c) AMORTISSEMENTS ANNUELS

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Actés (+)

. Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

d) AMORTISSEMENTS SUR GROS ENTRETIEN

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Actés (+)

. Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

e) VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

	Installations, machines, outillage	Matériel informatique	Total
	20.213.393	6.780.746	26.994.139
	1.476.547	1.132.443	2.608.990
	-159.069		-159.069
	21.530.870	7.913.189	29.444.059
			0
	0	0	0
	12.950.745	5.334.414	18.285.159
	1.425.282	842.221	2.267.503
	-146.947		-146.947
	14.229.081	6.176.634	20.405.715
			0
	0	0	0
	7.301.789	1.736.554	9.038.344

II - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

B. PATRIMOINE MOBILIER

2. Mobilier, matériel roulant et patrimoine artistique

a) VALEUR D'ACQUISITION

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Acquisitions (+)

. Cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

b) AMORTISSEMENTS ANNUELS

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Actés (+)

. Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

c) VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

a) VALEUR D'ACQUISITION

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Acquisitions (+)

. Cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

b) AMORTISSEMENTS ANNUELS

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Actés (+)

. Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

e) VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Mobilier	Matériel de bureau	Matériel didactique
8.588.632	51.247	15.284.929
1.316.802		1.905.655
-87.878		-28.810
9.817.557	51.247	17.161.774
5.079.666	47.257	11.305.316
1.343.105	2.618	1.880.616
-87.781		-29.080
6.334.990	49.876	13.156.853
3.482.567	1.371	4.004.922

Matériel roulant	Matériel de cuisine	Patrimoine artistique
7.538.895	1.792.313	5.321.219
434.314	186.315	68.152
-42.248	-7.558	
7.930.961	1.971.071	5.389.370
6.463.271	1.238.992	
572.926	132.101	
-42.248	-5.918	
6.993.948	1.365.175	
937.012	605.896	5.389.370

II - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

a) VALEUR D'ACQUISITION

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Acquisitions (+)

. Cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

b) AMORTISSEMENTS ANNUELS

Au terme de l'exercice précédent

Mutations de l'exercice

. Actés (+)

. Annulés à la suite de cessions et désaffectations (-)

. Transferts d'une rubrique à une autre (+) (-)

Au terme de l'exercice

c) VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

Immobilisations corporelles en cours	Autres immobilisations corporelles	Immobilisations non affectées à l'exploitation
119.994.399	8.176.060	56.592.531
16.878.051		5.030.581
-28.959.652		
107.912.798	8.176.060	61.623.112
		36.986.080
		4.097.684
0	0	41.083.764
107.912.798	8.176.060	20.539.348

IV - IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

A. Participations actions et parts

a) VALEUR D'ACQUISITION

Au terme de l'exercice précédent

227.146.597

Mutations de l'exercice

. Acquisitions (+)

4.809.796

. Cessions et désaffectations (-)

-306.812

. Régularisation suivant inventaire (+) (-)

782.864

Au terme de l'exercice

232.432.445

b) MONTANTS NON APPELÉS

Au terme de l'exercice précédent

-56.086.685

Mutations de l'exercice

. Acquisitions et souscriptions (+)

0

. Cessions et désaffectations (-)

0

Au terme de l'exercice

-56.086.685

c) + Value de réévaluation

Au terme de l'exercice précédent

96.726.731

Mutations de l'exercice

. Actée (+)

. Cessions et désaffectations (-)

Au terme de l'exercice

96.726.731

d) VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE

273.072.491

V - CREANCES À PLUS D'UN AN

B. Promesses de subsides d'investissement à recevoir de l'Autorité supérieure

	En capital et en récupération de remboursement d'emprunts
Valeur comptable nette au terme de l'exercice précédent	7.221.884
. Promesses reçues (+)	_____
. Promesses transférée	_____
. Transferts à moins d'un an (-)	-697.639
. Emprunts clôturés extournés(-)	-95.625
VALEUR NETTE COMPTABLE AU TERME DE L'EXERCICE	6.428.620

C. Autres créances

MONTANTS ACCORDES

Valeur comptable au terme de l'exercice précédent

- . Nouveaux prêts accordés (+)
- . Remboursements (-)
- . Transfert du montant échéant dans l'année (-)
- . Transfert en créances douteuses (-)

VALEUR NETTE COMPTABLE AU TERME DE L'EXERCICE

Prêts d'études	Prêts aux jeunes ménages
260.125	_____
_____	_____
_____	_____
_____	_____
260.125	_____

MONTANTS ACCORDES

Valeur comptable au terme de l'exercice précédent

- . Nouveaux prêts accordés (+)
- . Remboursements (-)
- . Transfert du montant échéant dans l'année (-)
- . Transfert en créances douteuses (-)

VALEUR NETTE COMPTABLE AU TERME DE L'EXERCICE

Prêts pour habitations sociales	Prêts aux communes
3.766.935	1.632.570
_____	_____
_____	-632.570
_____	_____
3.766.935	1.000.000

MONTANTS ACCORDES

Valeur comptable au terme de l'exercice précédent

- . Nouveaux prêts accordés (+)
- . Remboursements (-)
- . Transfert du montant échéant dans l'année (-)
- . Transfert en créances douteuses (-)

VALEUR NETTE COMPTABLE AU TERME DE L'EXERCICE

Total
5.659.630

-632.570

5.027.060

IV. - RESERVES

Au terme de l'exercice précédent
 Mutations de l'exercice
 . Dotations (+)
 . Prélèvements (-)
 Au terme de l'exercice

Fonds de réserve ordinaire, transfert du SO	Fonds de réserve extraordinaire, transfert du SO
<u>133.695.756</u>	<u>0</u>
<u>4.864.570</u>	<u> </u>
<u> </u>	<u> </u>
<u>138.560.326</u>	<u>0</u>

VI - SUBSIDES D'INVESTISSEMENT

Valeur comptable nette au terme de l'exercice précédent
 Mutations de l'exercice
 . Nouveaux subsides (+)
 . Réductions de l'exercice (-)
 . Non valeurs (-) .
 Valeur comptable nette au terme de l'exercice

Total
<u>52.355.000</u>
<u>5.490.940</u>
<u>-3.752.662</u>
<u> </u>
<u>54.093.278</u>

VIII - DETTES A PLUS D'AN

Au terme de l'exercice précédent	
Mutations de l'exercice	
. Nouveaux emprunts (+)	
. Ajustement billets de trésorerie (+/-)	
. Emprunts régularisation transfert N-1	
. Non valeurs (-)	
. Remboursements anticipés (-)	
. Transfert du montant échéant dans l'année (-)	
Au terme de l'exercice	

Dettes financières	Autres dettes
146.556.379	1.693.857
103.948	
-60.577	
-268.005	
-14.245.416	-542.530
132.086.330	1.151.327

VENTILATION DES DETTES FINANCIERES

Au terme de l'exercice précédent	
Mutations de l'exercice	
. Nouveaux emprunts (+)	
. Ajustement billets de trésorerie (+/-)	
. Emprunts régularisation transfert N-1	
. Non valeurs (-)	
. Remboursements anticipés (-)	
. Transfert du montant échéant dans l'année (-)	
Au terme de l'exercice	

Emprunts à charge de la Province	Emprunts à charge des autorités supérieures
137.640.638	7.221.884
103.948	
	-60.577
-164.877	-103.128
-13.073.327	-629.559
124.506.382	6.428.620